中信证券股份有限公司

关于

天顺风能（苏州）股份有限公司

对即期回报摊薄情况预计的合理性、填补即期回

报措施以及相关承诺的

核查意见

独立财务顾问

二〇二〇年十一月

本次资产重组为天顺风能（苏州）股份有限公司（以下简称“天顺风能”、

“上市公司”）向昆山新长征投资中心（有限合伙）发行股份及支付现金购买其

所持有的苏州天顺风电叶片技术有限公司（以下简称“标的公司”）20%股权。

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“本独立财务顾问”）作

为此次上市公司重大资产重组的独立财务顾问，根据《国务院办公厅关于进一步

加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国

务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证券

监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关规定，本独立财务顾问现对本次交易对

上市公司每股收益指标的影响及上市公司采取的相关措施作出如下核查：

一、本次交易对上市公司即期回报的影响

根据上市公司2019年度财务数据、2020年1-6月财务数据以及2019年度、2020

年1-6月备考审阅报告数据，上市公司本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2020年 6月 30日/2020年 1-6月

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,362,563.94 1,362,684.89

归属于母公司所有者权益合计 617,640.61 611,066.28

营业收入 322,363.01 322,247.97

归属于母公司所有者的净利润 54,309.81 55,890.51

净资产收益率 9.06% 9.44%

基本每股收益（元/股） 0.31 0.31

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.28 0.28

项目
2019年 12月 31日/2019年度

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,306,618.60 1,307,066.81

归属于母公司所有者权益合计 580,988.55 572,833.53

营业收入 596,684.94 596,684.94

归属于母公司所有者的净利润 74,650.26 77,701.40

净资产收益率 13.53% 14.69%

基本每股收益（元/股） 0.42 0.43

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.41

注 1：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本

注 2：净资产收益率=2×归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净
资产＋归属于公司普通股股东的期初净资产）

本次交易后，上市公司 2019 年及 2020 年 1-6 月不存在每股收益被摊薄的情

形。

二、本次交易的必要性和合理性

1、本次交易符合上市公司发展战略

上市公司采取快速发展的战略基调，坚定产能扩张战略，在不断巩固塔筒产

品在全球市场领先地位的同时，积极进行风电产业内相关多元化业务布局的拓

展，适时切入风电场开发、风电叶片和智慧能源领域。通过本次收购标的公司股

权，标的公司将成为上市公司的全资子公司，归属于上市公司的净利润预计将进

一步增加，从而进一步增强上市公司的盈利能力及竞争力，有效提升和稳固自身

市场地位，从而整体实现上市公司的快速发展。

2、本次交易可进一步发挥与标的公司的协同效应

本次交易中标的公司与上市公司同处于风电产业链，上市公司将进一步加强

在风电产业链的布局及发挥与标的公司之间的协同效应。经过多年发展，上市公

司营销网络覆盖海内外，与全球风电整机龙头 Vestas 签署了长期战略合作协议，

并与 GE、SGRE 等国际一流风电企业建立了长期稳定的合作关系。标的公司成

为上市公司全资子公司后可以更好的利用上市公司的上下游渠道，扩大市场占有